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Harmonikaens Historie

Forord

I løbet af min uddannelse på "Den frie Lærerskole" i Ollerup ville jeg skrive en opgave om 
harmonikaens historie. Da jeg selv er aktiv udøver på dette pragtfulde instrument, syntes jeg, det 
ville være rart at vide noget om instrumentets oprindelse og udvikling. Det viste sig imidlertid, at 
der ikke fandtes særlig meget skriftligt materiale om temaet på dansk, og det, der fandtes, var ikke
særligt udtømmende eller ikke aktuelt. 

Hvad jeg fandt var f.eks. følgende fra Nordisk Konversationsleksikon:

"Harmonika, musikinstrument med samme art tonedannelse som "harmonium". 
Harmonikaen blev opfundet i 1820erne. Tysk "Hand-Äoline", østrigsk "Akkordion" og 
engelsk "Koncertina" bredte sig hurtig som amatørinstrument (trækspil, sømandsorgel, 
skipperklaver). Jævnsides med instrumentets tekniske udvikling opstod et artistisk 
højtstående harmonikaspil, dyrket ved koncerter etc. Se også koncertina..."

eller som Hagerups illustrerede Konversationsleksikon fortæller:

"Harmonika er et Fællesnavn for flere forskellige mere eller mindre primitive 
Musikinstrumenter, f.eks. afstemte Glasklokker, som bringes til at klinge ved Taster 
eller Strygning med bue eller vaade fingre. Alm. Drikkeglas med Vand i kan også give 
smukke Toner ved at stryges langs Randen med en vaad Finger (se også 
Glasharmonika). En anden Form er et Bræt med smaa afstemte Plader af Glas eller 
metal, som slaas med en Hammer. Mund-Harmonika blæses med Munden, og 
Trækharmonika (Trækspil) behandles med Hænder og Fingre...."  

Derfor bestemte jeg mig til at selv at lave en kort og forhåbentlig letfattelig oversigt over 
harmonikaen og starten på dens historie. Litteraturen, der er grundlaget for dette skrift, og som 
der bliver henvist til undervejs, er hentet fra følgende kilder:

• "Accordion" af østrigeren Walter Maurer
• "Spil med becifring" fra Politikens Forlag
• "Harmonikaen" af Ejnar Kampp
• Oplysninger fra "Af harmonikaens historie" af Jeanette Dyrmose, som skal have mange tak 

for venlig hjælp i starten af denne opgave.  

Jeg håber, at denne lille oversigt kan være til gavn og glæde for alle, der har interesse i dette 
folkelige instrument.  
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Harmonikaens Historie

Hvor det hele startede

De fleste af vores klassiske instrumenter viser os i deres udvikling, at de stammer fra gamle 
orientalske og asiatiske kulturer. Dette gælder også for harmonikaen.

Princippet for lydfrembringelsen, ligger i "den fritsvingende gennemslagstunge" eller "fritunger". 
D.v.s. at tonen opstår ved, at en "tunge", der er en lille plade af træ eller metal, sættes i 
svingninger. Denne tunge sidder fast i den ene af de smalle ender og er tæt omsluttet, at der ikke 
slipper luft igennem andre steder. Den anden ende svinger ved hjælp af luften, der skubber til 
tungen for at kunne passere. 

Elasticiteten i tungen tvinger den tilbage på plads og bliver atter skubbet ud af luften. Under og 
over tungen opstår en trykforskel, og ved hjælp af tungens egen fjederkraft sættes tungen i 
svingninger, d.v.s. der kommer en tone. Tonen bestemmes efter, hvor mange svingninger der er 
pr. sekund.

Illustration: Fritunge

Det første instrument med fritunger vi kender, er den kinesiske "Sheng". Den blev for omkring 
4500 år siden lavet af et hult græskar, der fungerede som luftkammer. For at få toner ud af den, 
blev der påmonteret bambusrør i forskellige længder. Disse rør blev kaldt for "gåsehalse". Det var 
længden af rørene, der bestemte tonen.
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Harmonikaens Historie

Illustration: Sheng

Eksperterne mener, at selve idéen stammer fra Tibet eller Burma, og at kineserne overtog den, da 
de byggede Shengen.

Senere blev græskarret byttet ud med en keramikpotte, der kan minde om en tepotte. Dette 
instrument bliver stadigvæk brugt i østens lande.

Den del af bambusrøret, der er inden i "tepotten", er skåret til sådan, at der bliver en fritunge, som
laver tonen, når man blæser ind igennem "tuden". Man kan sige, at tonen opstår på samme måde,
som når du blæser på tværs af et græsstrå, altså ved svingninger.

For at kunne spille kun én tone ad gangen blev man nødt til at hindre lyden fra de andre rør i at 
spille samtidig. Dette problem klarede man ved at bore et lille hul i røret, lige over stedet hvor 
røret kommer igennem "låget". Ved at lukke hullet med fingrene kom der nu én klar tone for hvert
rør, man lukkede hullet på. Rørenes længder varierer fra 13 til 36 cm. Antallet af rør kan variere, 
men en Sheng med 24 rør kan spille hele 2 oktaver.
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Harmonikaens Historie

I Egypten blev der lavet et andet instrument med fritunge, nemlig "Argül". Denne består af 2 
rørpiber, der er bundet sammen. Det ene rør er indtil 45 cm langt, har 6 fingerhuller, og på dette 
rør bliver melodien spillet. Det andet rør er indtil 55 cm langt, og uden huller laver det en 
grundtone, der "hænger" i luften, ligesom vi kender det fra sækkepiben. Dette instrument bliver 
blandt andet brugt i slovakisk folkemusik i dag.

I Indien levede der i år 1300 f. Kr. et folk, der blev kaldt for "Veder". De boede i bjergene og havde 
allerede dengang en musikkultur. I bjergene var der rigeligt med kohorn, og disse blev brugt til 
bl.a. at spille på ved hjælp af et stykke rør eller bøjeligt metal, der blev gjort til fritunge, og som 
derefter blev sat fast i den brede ende af hornet.

Man kunne nævne mange instrumenter, der har lignende "tunger" anbragt for at frembringe toner
f.eks. klarinetten, oboen, sækkepiben, skalmejen o.s.v., men for ikke at vige for langt fra 
harmonikaen skal det kun slås fast, at fritungen har udviklet sig i mange retninger og er den 
vigtigste bestanddel i harmonikainstrumenterne.

På et instrument fra ca. år 400 blev antallet af svingninger pr. sekund på kammertonen (den 
officielt accepterede tone, A) målt med 600-609 svingninger pr. sekund. I dag bliver kammertonen 
målt til 884,5-890 sving./sek. Dette fortæller os, at på ca. 1500 år er kammertonen er steget med 
over 270 sving./sek., d.v.s. at gamle kompositioner egentlig ville lyde dybere i tonen, end sådan 
som vi spiller dem i dag.

Det første damporgel blev konstrueret år 140 f. Kr. Orgelet har nok haft betydning for 
harmonikaens tastatur. Og først på 1400-tallet blev det første "maveorgel" opfundet. Det blev 
kaldt for et "Portativ" og blev en overgang et meget populært instrument. Det blev drevet med luft
fra en bælg, men i stedet for fritunger var det udstyret med orgelpiber.

Instrumentet forsvandt igen, da:

"Portativets pladsberøvende orgelpiber ikke kunne honorere nye tiders krav om større 
toneomfang og mulighed for større dynamiske udsving i musikken."
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Harmonikaens forløber

Hvordan man laver lystig Vinmusik

Man tager 8 ens vinglas,
fylder det første glas med en skefuld vin,

det næste glas med to skefulde vin,
det tredje med tre skefulde vin o.s.v.

Fugt derefter fingrene

og stryg forsigtigt langs kanten af glassene,
og der opstår en utrolig smuk klang

med forskellige toner.

Dette skrev Georg Phillip Harsdörfer år 1677 i sin bog  "Mathematische und philosophische 
Erquickungen".  Senere blev en violinbue taget i brug i stedet for fingrene.

Komponisten Christoph Willibald Ritter von Gluck (1714-1787) komponerede i 1746 en egen 
"Koncert for 26 drikkeglas med stor orkesterledsagelse". Dette værk blev opført i London den 15. 
april samme år. Efter sigende skulle publikum have været totalt begejstret, hvorimod udøveren 
(Pockridge) syntes, det nærmest var en fiasko. I løbet af koncerten var nemlig en del af vandet i 
glassene fordampet, og dermed blev tonerne efterhånden mere og mere falske. Selv om der havde
været et kæmpebifald, blev koncerten aldrig spillet igen.

Pockridge, der også havde lavet instrumentet, døde i 1759 i en brand, der også ødelagde hans 
instrumenter.

Der blev gjort mange forsøg på at lave nye instrumenter af lignende karakter, men det var først da 
Benjamin Franklin begyndte at eksperimentere med glassene, at det første "Glasharmonika" blev 
skabt. Her er et udrag fra et brev, han skrev til Italien (adressat ukendt) fra London den 13. juli 
1762: 

"...For Dem, der bor i sådant et musikalsk land, er det sikkert ikke uden interesse at 
høre om et nyt instrument, der allerede i sin form er bekendt her i London. Da det 
drejer sig om et instrument, der egner sig specielt for italiensk musik, her mener jeg det 
bløde og sentimentale, vil jeg lave en kort beskrivelse af hvordan De kan bygge dette.

De kender sikkert den søde lyd, der opstår når De stryger en fugtig finger over randen 
af et vinglas. En vis Hr. Pockridge var den første, der fik det indfald at bruge disse lyde 
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i et koncertstykke. Desværre er han omkommet i en brand, hvor hans instrumenter også 
brændte.

Jeg blev så fortryllet af den søde klang, at jeg kun ønskede at se glassene ordnet på en 
mer praktisk måde, sådan at man også kunne spille akkorder.

Efter mange forsøg er der kun denne ene metode tilbage. Glassene skal blæses i en 
halvkugleform, det ene altid et nummer mindre end det andet. Hvert glas har i midten af
bunden en kort åben hals, der alt efter størrelsen er halvanden "Zoll" og de mindste 
glas en "Zoll". Derefter sliber man forsigtig hvert enkelt glas, indtil man har fundet den
ønskede tone. 36 glas giver tre oktaver.

Nu sætter man glassene efter størrelse på en jerntråd, hvis mulig, gerne tæt, men de må 
ikke komme i berøring med hinanden, fordi de ellers vil komme til at klinge samtidig 
uden kontrol. For at jeg bedre kan skille glassene fra hinanden, har jeg valgt at male de
syv heltoner i hver oktav i regnbuefarver og lade halvtonerne forblive hvide. 
Jerntrådene bliver hængt op i en beholder, der er som et slags bord, der står på fire ben
og fyldt med så meget vand, at glassene lige dyppes.

Man spiller på instrumentet ved at sætte sig i fronten og bruge fingrene på begge 
hænder til at stryge over glaskanten. Glassene er dermed ordnet så de har tastaturets 
orden. Tonerne klinger sødt og kan aldrig blive falske.

Til ære for Deres musikfyldte sprog, har jeg taget navnet herfra. Jeg kalder det 
Harmonika..." 

Illustration: Glasharmonika
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En af dem, der har lavet kompositioner til glasharmonikaen, er Wolfgang Amadeus Mozart. Han 
komponerede "Adagio und Rondo C-moll für Glasharmonika" i sit dødsår 1791. En anden er 
Ludwig van Beethoven, der kom med sin komposition for glasharmonika i 1814.

Selv med den begejstring, hvormed instrumentet blev modtaget, skulle det gå af mode efter 
forholdsvis kort tid. En af grundene kunne måske være, at der i Baden-Baden i Tyskland blev 
bygget en glasharmonika i 1769, der skulle kunne spilles med et "rigtig" tastatur. Dette instrument 
skulle, efter sigende, fjerne den "nervebelastende" lyd, som opstår, når man bevæger fingrene 
over glasset. Men dette instrument kunne aldrig komme op på originalinstrumentets fine 
tonekvalitet.

Marianne Davies var en af musikerne, der mestrede originalinstrumentet i 1760'erne. I en avis 
artikel fra 1763 står der bl.a.:

"... så lagde hun fingerspidserne på skålranden og begyndte sit spil med en andægtig 
bevægelse. Øjeblikkeligt begyndte en sagte klingen. Lyden var så utrolig egenartet, at 
mange blandt publikum blev forvirret af lydens retning og drejede hovederne. Tonen 
syntes at være fuldkommen fri og selvstændig og ligesom svævede igennem luften. Alle 
følte den som en duft fra en fremmed blomst, man ikke kunne røre ved. Og som en farlig
berusende duft, begyndte den at trænge ind i menneskene og fortryllede dem. Langsomt 
hævede de rene harmonier sig og syntes at fylde salen med spændende overjordiske 
væsener, der klagede deres sorg over deres tabte kroppe..."  

En anden kendt glasharmonika-spiller var Johan David Buschmann. Han står også opført som 
opfinder af et andet instrument, der kunne spille akkorder nemlig "Terpodikonet". Dette 
instrument minder meget om et klaver. 

Johan D. Buschmann og hans sønner Christian Friedrich og Eduard arbejdede sammen på at finde 
forbedringer til brugen af metal-tunge-instrumenter. De havde et "apparat", der var ca. 10 cm 
langt, og som havde 15 metaltunger. Dette "apparat" frembragte toner ved at blæse i det.
Sønnen Christian har sandsynligvis kun brugt "apparatet" til at afprøve lyden med, men havde, 
ifølge Walter Maurer, ikke tænkt på, at man kunne bruge det til at lave musik med. Dette bevises i 
et brev, han skrev til sin onkel den 28. december 1828. Da var Christian 23 år gammel.

"... jeg har også opfundet et nyt instrument, der virkelig er underligt. "Dimsen" er 4 
Zoll (10 cm) i tværsnit og ligeså højt, har 21 toner og alt eftersom man ønsker, kan man
spille piano og crescendo (svagt og kraftigere), og alt dette uden klaviatur. Den kan 
spille harmonier med indtil 6 toner og man kan holde tonen så længe man vil. Dette 
instrument har jeg opfundet, fordi så har jeg et instrument der kan ledsage terpodikonet
i melodistemmen. Dette må virkelig kunne give en herlig effekt..."
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Man mener at denne "dims" lægger grunden til det, der senere skulle blive til en harmonika.

Her skal kort nævnes at der i de fleste opslagsværker bliver Christian Friedrich Buschmann 
betegnet som harmonikaens opfinder i året 1822. Brevet ovenfor, der er skrevet i 1828, viser, 
ifølge Walter Maurer, at der på dette tidspunkt ikke kan være tale om trækharmonikaen.

Den 30. oktober 1829 skriver Johan D. Buschmann til sønnen Eduard:

"... din broder Friedrich er igen begyndt at lave en lille "Äoline", og vi tænker på at 
producere den i dusinvis, fordi det er noget nyt vi kan sælge. Måske kan vi senere tage 
patent..."

"Äolinen" var udstyret med en bælg, men stod stadigvæk på gulvet som et møbel. Den første bælg
blev monteret af Friedrich på en mundharmonika. Det var blevet for besværlig at skulle tage 
mundharmonikaen op, hver gang han skulle bruge en bestemt tone til at stemme terpodikonet 
med. Nu kunne han trække bælgen op, og ved hjælp af tyngdekraften faldt den på plads igen, 
samtidig som tonen lød, blot ved at trykke på en tast.

Der er ingen direkte beviser på at det var Friedrich, der var opfinderen, men man har holdt sig til 
en udtalelse fra Prof. Heinrich Buschmann-Esslingen:

"...Chr. F. Buschmann opfandt mundharmonikaen i 1821 og "Äolinen" i 1822, og at 
denne skulle have været udstyret med klavertaster og knapper, som vi kender den i 
dag ..."

I 1838 modtog Chr. F. Buschmann en guldmedalje på en "Kunst und Gewerbeausstellung" i 
Hamburg for sit Physharmonika med indbygget terpodikon. Begge instrumenter havde eget 
klaviatur. Desværre er dette og andre instrumenter gået tabt i den store Hamburg-brand i 1842, og
der er heller ingen eksemplarer at finde i andre samlinger.

Chr.F. Buschmann døde i Hamburg den 1. oktober 1864, 59 år gammel.
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Harmonikaen bliver til

Østrigeren Zyrill Demian fik den 23. maj 1829 patent på et instrument han kaldte Accordion. I 
patentskriftet fra Wien læser vi:

"... dette instrument har udseende som en lille kasse med blæsebælg. Bundpladen er 
forsynet med 5 taster, hver tast frembringer lyden af en akkord. De vibrerende dele, er 
tynde metalplader, der med gennemslående fjedre laver et "Scnarrwerk"..."

Illustration: Demians

Få måneder senere bragte Demian større modeller på markedet. Instrumenter med 6 taster findes
i god behold på "Technischen Museum" i Wien.

I "Wiener Zeitung" kunne man allerede den 22. juli 1829 læse om "Accordions" med 5, 6, 7, 8, 9, 
og 10 klapper. Hver tast havde to toner, en ved at trække bælgen ud og en ved at skubbe sammen 
igen. Dette kalder vi diatonisk. Dermed havde en "accordion" med 5 klapper et toneomfang på 10 
toner, 6 klapper gav 12 toner o.s.v.

Hver af disse toner havde sin egen akkordledsager. Akkorden kunne dæmpes med en speciel klap 
(mutation); dermed blev de enkelte toner (melodien) nemmere at høre. Navnet "Accordion" er 
altså opstået p.g.a., at Demian valgte at give instrumentet en firklang (akkord), samtidig som man 
spillede meloditonerne.

Til at begynde med var det kun de større modeller, der havde luftventil. Denne sikrede, at man 
med de vekslende toner altid kunne få nok lufttilførsel, uanset hvilke toner man spillede.
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Særlig interessant er det at læse de første spille-anvisninger og brugsanvisninger, der kom på 
markedet. Her er en fra Adolph Möller Accordionschule, 1834:

"... man holder instrumentet med højre hånd under bunden, sådan at den på siden 
befindende mutation vender sig mod livet. Stik venstre hånds tommelfinger igennem den
lille rem, der befinder sig bag tasterne. 1.  2.  3.  og 4.  finger bruges til at bevæge 
tasterne. (I dag ville man sige 2. 3. 4. og 5. finger) Højre hånd betjener ventilen, 
akkordklapperne og bastasterne, der befinder sig på undersiden. For at dæmpe 
akkorderne, trykker man mutationen forsigtig mod livet. På større accordions er der 
anbragt en slynge, for at kunne holde instrumentet mer bekvemt..." 

Illustration: 1890-op-ned

På denne tid spillede man melodien i venstre side i modsætning til i dag, hvor alle harmonikaer har
diskanten (melodisiden) i højre side og akkorderne (bassen) i venstre.

Omkring århundredskiftet forsvandt navnet "Accordion" for at give plads til den 1-, 2- og 3-radige 
model, der også kaldtes den kromatiske (samme tone uanset bælgretning) "Schrammel-
harmonika". 

Illustration: Schrammel

Side 12 af 18



Harmonikaens Historie

Først efter 1. verdenskrig blev den kaldt "Akkordeon" i resten af Europa, da pianoharmonikaen 
blev lanceret. I Danmark blev man ved at bruge navnet "Harmonika", der i Norge hedder 
"Trekkspill" og i Sverige "Dragspel".

I 1845 begyndte de første harmonikaer med registre at dukke op. Man adskilte dermed 
instrumenterne, der havde en enkel (uden register) eller dobbelt (med register) "stemning". D.v.s. 
at tonerne, ved hjælp af registeret, kunne blive lysere eller dybere.
Man siger, at en harmonika i dag kan være 2-, 3-, 4- eller 5-koret. I stedet for at kalde dem kor 
kunne man kalde dem stemmesæt eller registre. I en harmonika med 2 kor er der to "tonestokke", 
som man kan veksle imellem ved hjælp af registret. Disse stemmesæt kan man vælge til at spille 
enkle toner, der er lyse eller mørke, eller at stemmesættene spiller sammen, som regel med en 
oktavs forskel.

Omkring 1880 så det ud til, at man ikke kunne forbedre harmonikaen mere, end den var blevet. Så 
nu begyndte udseende at få virkelig betydning for omsætningen. Der opstod et kæmpeudvalg af 
forskellige modeller, og man kunne ved bestillingen ændre harmonikaens udseende efter eget 
ønske og tegnebog. Der fandtes forskellige materialer til tonestokkene, og fritungerne kunne fås i 
messing, zink eller stål. Instrumenter med ståltunger var ca. 50 % dyrere end dem med zink. 
Endelig kom der også nye materialer til tasterne. De kunne være i træ, ben eller perlemor.

Bælgen var indtil nu lavet af tyndt læder, men efterhånden som også papirkvaliteten steg, kunne 
man lave dem af presset pap. Hjørnerne blev senere forstærket med metal, da bælgen ellers blev 
spillet i stykker.

Illustration: Concertina

I udbuddet fra Wien i 1890 finder vi også den sekskantede engelske Koncertina, som blev opfundet
af englænderen Sir Charles Wheatstone i 1829, samt Bandeonen med sin kvadratiske bælg, som 
blev opfundet af tyskeren Heinrich Band i 1840'erne. Af prislisten fremgik det, at man også kunne 
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få dem fremstillet i mindre format, ligesom italienerne tilbød deres harmonikaer i formindsket 
udgave.

Indtil det første "Clavierharmonika" blev bygget af Matthias Bauer i 1851, fandtes der kun 
knapharmonikaer. Instrumentet havde ikke pianotaster, som vi kender det i dag, men det var 
kromatisk. Basknapperne forblev dog to-tonede og fortsatte med at være ret uudviklede.
Først i 1890 fandt han på at lave lige så mange basser, som der var diskanttaster. Denne model er 
måske det første skridt på vejen til harmonikaen med melodibas /converter?

En avisartikel fra denne tid siger:
"... Dette instrument, der er fuldkomment kromatisk stemt og giver den samme tone 
hvad enten man trækker bælgen ud eller ind, bliver brugt i de såkaldte "Schrammel-
Quartetter" og kan anbefales til musikalske personer, da man kan spille på dem efter 
klavernoder..."

Hermed var vejen åbnet for nye opfindelser og finesser.
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Messner, Weiss og Hohner

Trossingen var vel det, man kan kalde en landsby af mindre format. Den lå alligevel, utroligt nok, 
altid i vejen, når der var krig i Europa. Den blev altid slået et skridt tilbage i udviklingen på grund af 
plyndringer, gennemmarcher og indkvartering af militært personel. Efter at Napoleon havde 
hærget område, ramtes det af hungersnød i 1816-17. I 1830 var det vævere, urmagere, bønder og 
håndværkere, der befolkede byen, og hertil kom mundharmonikaen.

Det var en af urmagerne, der havde været udenbys, der havde købt en mundharmonika til sin 
datter. Christian, søn af håndværker Matthias Messner, ville absolut have dette attråværdige 
instrument. Efter lange forhandlinger med pigen måtte han "købe" det, og prisen var et kys. Det 
tog ikke lang tid, før han mestrede instrumentet. 

Illustration: Mundharmonika

Landsbyen lå så langt uden for alfarvej, at hvis de skulle nogen form for underholdning, måtte de 
lave den selv. Derfor var der en god tradition for folkesang og musik, og der blev sunget i 
spinderiet til arbejdet. Ved fyraftenstid blev der sunget under bylinden, og til bryllup blev der 
spillet violin til dansen.

Christian spillede også med på sin mundharmonika, til tonerne blev falske, og tungerne knækkede.
Han stod tilbage med den kendsgerning, at enten måtte han holde op med at spille eller også 
prøve på at reparere instrumentet. Han kunne jo ikke bare købe et nyt.

Han bestemte sig for at lave en helt ny mundharmonika. Materialerne fandt han hurtig. Træ var 
der nok af, og til støbning af pladerne tog han sin mors tintallerken. Messingen, der skulle bruges 
til tungerne, hentede han hos urmageren, der også lånte ham værktøjet, der skulle til.
Med hjælp fra skolelæreren klarede han, efter lang tids arbejde, at konstruere sin første 
mundharmonika. Den blev så vellykket, at han fra nu af brugte sin tid til at lave stadig flere.
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I 1832 indrettede han et rigtigt værksted og fik sin bror til at hjælpe sig med produktionen. Med 
hjælp fra indbyggerne begyndte de at "eksportere" instrumenterne. Når nogen skulle udenbys, tog
de instrumenterne med sig og solgte dem for ham.

Han prøvede at beholde opfindelsens hemmelighed inden for familien, men da han udvidede sit 
værksted, blev han nødsaget til at ansætte lærlinge. En af dem var hans nevø Christian Weiss, der 
startede som lærling i 1847. Allerede i 1855 grundlagde Weiss sit eget værksted. Harmonikafabrik 
Chr. Weiss.

I 1857 begyndte også en Matthias Hohner, der ligeledes boede i Trossingen, at producere 
mundharmonikaer i sit hjem. Han var oprindeligt urmager og blev regnet for at være blandt de 
dygtigste på sit felt.

Messner og Weiss var til at begynde med trætte af konkurrencen men indså snart, at den ville 
være med til at udvikle instrumentet. Nu til dags er navnet Hohner et begreb, ikke kun i 
harmonikakredse.
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Lidt om harmonikaens udbredelse

I 1862 kom de første amerikanere til Trossingen for at købe mundharmonikaer, og allerede 6 år 
senere kunne Hohner sende et større parti over til dem. I 1879 gik 60 % af Hohners produktion til 
Amerika. 

Da dampmaskinen kom på markedet året efter, tog produktionen ordentlig fart. Ved hjælp af 
denne kunne der produceres stemmer til 1800 mundharmonikaer på en arbejdsdag. Så nu skulle 
der bygges fabriksbygninger for at huse maskinerne. I 1890 var der tilsammen ca. 1000 arbejdere 
beskæftiget i denne produktion, men kun 10 år senere var det samme antal arbejdere ansat alene 
i Matthias Hohner-fabrikkerne.

Da Amerika blev ramt af en økonomisk krise i 1893, tabte Hohner det største marked, han havde. 
Dermed søgte han at finde fodfæste i England, Kolonierne og Rusland, og klarede det. Så da han 
startede produktionen af "Handharmonika" i 1903, var eksportvejene allerede etableret.

Illustration: Handharmonika

Med udbredelsen af musik og instrumenter fulgte også menneskene, der udøvede musik. Et 
eksempel herpå er den norske koloni i Minnesota. Her spiller de den dag i dag på hardangerfele og
danser halling. Et andet eksempel er "The Cajuns", efterkommerne af franske immigranter. Her er 
harmonika og violin hovedinstrumenterne i "Zydeco" - eller "fransk blues". Denne genre har i 
nyere tid opnået en vis kommerciel succes.

Det var sandsynligvis sømænd, der bragte de første koncertinaer og bandeoner til Sydamerika, 
hvor bandeonen er blevet et uundværligt instrument i de fængende argentinske tango-orkestre. 
Herhjemme i Europa blev specielt koncertinaen nærmest forvist til cirkus og variete-forestillinger, 
mens bandeonen stort set er forsvundet.
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Illustration: Bandoneon

Blandt arbejdere og almindelige borgere var harmonikaen, i sine mange varianter, et kærkomment
underholdningsinstrument. Det var ikke svært at lære, og i løbet af kort tid kunne man - med en 
smule musikalsk begavelse - lære at spille tidens musik i forenklet form. Den var lille og let 
håndterlig og kunne tages med overalt.

Standardharmonikaens specielle karakteregenskaber kom til at præge folkemusikken i store dele 
af verden, og nogle steder blev instrumentet ligefrem det inspirerende og bærende element til 
ganske nye stilarter inden for dans og sang.

Vi forbinder med det samme Musette til Frankrig, Hambo til Sverige og Bajanharmonikaen til 
Sovjet eller Rusland. Vi kunne fortsætte med Rheinlænder, Tango, nordisk folkemusik og til sidst 
nævne sømandssangene - kan man forestille sig disse uden en harmonika? 
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